高平市发展和改革局文件

高发改发〔2023〕64 号

高平市发展和改革局
关于高平市第七届政治协商会议第三次会议

第 9 号提案的答复

尊敬的焦银武委员：

您所提出的《持续推进我市产业结构转型发展势在必行》提

案已收悉。经我局认真研究后，现答复如下：

一、您这一提案提的很好，此问题关系到高平市当下和未来

发展，是我市转型发展蹚新路出雏型的重要举措，对于高平市改

革创新发展具有重要的战略意义。

二、市政府印发了《高平市人民政府关于印发高平市国民经

济和社会发展第十四个五年规划和2035 年远景目标纲要的通知》

（高政发〔2021〕11 号）,《通知》将第十三章“实施非均衡发

展战略，持续推动产业转型升级”作为重要内容，相继出台了《打

造创新生态小气候的实施方案(试行)》（高办发〔2021〕38 号）、

《关于促进新型研发机构发展的实施办法(试行)》（高办发〔2021〕

39 号）、《高平市促进科技成果转化实施细则（试行）》（高政办

发〔2021〕39 号）等一系列符合实情的制度，让产业结构转型

有“章”可循、有“路”可走，为转型发展提供了完善的政策依

据和行动指南。

三、对高平市产业转型进行全面调研，提出发展思路。通过

深入各单位、各相关企业开展调查研究，广泛收集各项数据资料，

充分结合高平市具体实际，撰写研究课题，全面盘点我市产业发

展现状，并基于全国百强县产业、省域的县（市）产业进行比较

分析。深入分析产业转型发展的机遇及存在问题，依据国家产业

政策导向，明确产业转型的基本路径与重点产业转型方向，提出

了未来一年、三年和五年的发展目标及重点任务。

四、重视科技研发，提高企业科技含量，引育企业走科技创

新转型升级之路。采取政策引导，分类分档选企建库、部门专业

培育等方式，引导传统企业进行技术研发、科技创新，对有自主

创新潜力实力的企业从研发投入、高企培育和知识产权保护等方

面按年度再分层分类进行细分奖励，全面提升企业做精做强核心

业务，掌握拓展市场的独门绝技的能力，增强企业发展后劲。截

止 2022 年末，全市拥有高新技术企业 16 家，省级众创空间 1 个，

省级科普基地 2 个，对标一流、引领带动经济社会高质量发展的

区域创新格局初步形成。

五、全面推进产学研合作。鼓励、支持、引导企业与国内知

名高等院校、科研院所建立长期合作关系，开展产学研合作。泫

氏实业与武汉大学、福州大学,本色农业与中国农业大学开展产

学研合作，北京科技大学先进储能技术研究院围绕储能材料及器

件进行中试放大与科研成果转化，康硕（山西）低应力制造系统

技术研究院积极开展低应力制造系统技术的应用研究。并聚焦新

能源新材料产业、高端装备制造领域、绿色建材产业，不断完善

创新校企合作机制，走深走实一流创新生态建设，助力我市产业

转型升级、高质量发展。

六、加强项目谋划，引导产业有序转移。精心谋划一批打基

础立长远的基础设施、社会民生和产业转型、科技创新项目重大

项目，在数量、质量、体量上做足功夫，紧盯专项债券和上级资

金支持政策，积极向上争取资金支持。

感谢您对政府工作的关心和支持，并欢迎今后提出更加宝贵

的意见。联系电话：0356-5222033

此致

敬礼

领导签字：

承办人员：李高山 王伟苗 张婷

高平市发展和改革局

2023 年 8 月 10 日

抄送：高平市委，市人大，市政府，市政协，市纪检委。

高平市发展和改革局办公室 2023 年 8 月 10 日印发